√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，并说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期

及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额，涉及追溯调整或重溯的，还应

当披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

(一) 重要会计政策变更的性质、内容和影响

1. 因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修

订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”），发行人及下属公司依据《关于执行新

租赁会计准则的通知》（珠实集〔2021〕408 号），于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准

则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。根据各单位确定的租赁内含利率

及增量借款利率确定折现率，按照转换日剩余租赁期租赁付款额折现，确认调整增加年初

使用权资产 41,075,761.52 元，调整减少年初预付账款 377,411.98 元，调整增加年初一年内到

期的非流动负债 8,214,645.76 元，调整增加年初租赁负债 31,654,766.03 元，调整增加年初预

计负债 443,751.08 元，调整增加年初未分配利润 385,186.67 元。

（2）根据《企业会计准则解释第 14 号》，发行人将在建造期间的 PPP 项目由合同资产

调整至无形资产中列报，追溯调整减少年初合同资产 699,423,161.25 元，调整增加年初无形

资产 699,423,161.25 元；

(二) 会计估计变更的内容和影响

1、发行人本年度按照集团新政策，分类别调整了固定资产、无形资产、投资性房地产

等折旧年限及残值率。

2、发行人本年度按照集团新政策，调整了信用风险特征组合下计提坏账准备的应收款

项组合。并以预期信用损失为基础，对按照账龄计提的组合调整了计提比例。

发行人对以上会计估计变更，采用未来适用法。

(三) 重要前期差错的性质、内容和影响

1、发行人将下属公司原已收取但未交楼的房款中尚未缴纳的税金，由应交税费差错更

正调整至其他流动负债，调整减少年初应交税费 246,545,437.20 元，调整增加年初其他流动

负债 246,545,437.20 元。

上述会计政策变更、重要前期差错对发行人 2021 年 1 月 1 日的财务状况的影响如下表

所示：

广州珠江实业集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

25

单位：元

项目 变更前金额
重要会计政策

变更影响额

重要前期差错

更正影响额
变更后金额

资产负债表：

预付款项 1,649,297,308.56 -377,411.98  1,648,919,896.58

合同资产 772,127,928.69
-

699,423,161.25
 72,704,767.44

无形资产 162,356,753.52 699,423,161.25  861,779,914.77

其非流动资产 1,934,114,085.73  -887,062.10 1,933,227,023.63

长期股权投资 920,568,882.31  3,725,559.18 924,294,441.49

投资性房地产 10,473,524,991.99  266,102.25 10,473,791,094.24

使用权资产  41,075,761.52  41,075,761.52

应交税费 1,750,622,848.13
-

247,434,769.54
1,503,188,078.59

一年内到期的

非流动负债
6,124,734,171.55 8,214,645.76  6,132,948,817.31

其他流动负债 1,409,919,991.32  246,545,437.20 1,656,465,428.52

租赁负债  31,654,766.03  31,654,766.03

预计负债  443,751.08  443,751.08

资本公积 4,636,935,756.54  3,725,559.18 4,640,661,315.72

未分配利润 3,040,764,115.65 385,186.67 268,372.49 3,041,417,674.81

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

子公司名称
子公司主要经

营业务

子公司主要财

务数据（营业

收入、总资

产、净利润）

变动类型（新

增或减少）

新增、减少原

因

苏交科集团股

份有限公司

工程咨询服务 截 至 2021 年

末，苏交科集

团股份有限公

司 资 产 合 计

150.84亿元，负

债合计 70.19 亿

元；2021 年度

营业收入 51.19

亿元，净利润

新增 非同一控制下

的企业合并

广州珠江实业集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

26

5.01 亿元

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

2021 年 8 月，发行人战略收购苏交科（300284.SZ），2021 年 9 月股权交割完成后发行人具

有两大上市公司珠江股份（600684.SH）和苏交科（300284.SZ），上市公司业务板块涵盖房

地产开发与工程服务等，业务范围进一步延伸，产业链布局进一步完善，公司经营能力进